

شماره مسلسل ۵۳۰۴ - سال بیست و چهارم - شنبه ۲۶ ثور ۱۴۰۵ خورشیدی مطابق به ۱۶ می ۲۰۲۶ میلادی

آغاز کار پروژه شبکه آب آشامیدنی صحتی در قریه سلطانزی ولسوالی غوریان هرات



مکعب، اجرای ۱۳ هزار و ۶۷۶ متر لین لوله کشی و نصب ۲۲ تخته سولر می باشد. سخنگوی مقام ولایت هرات علاوه می کند که در جریان تطبیق این پروژه برای دهه تن از باشندگان محل زمینه کار فراهم خواهد شد و پس از تکمیل آن، ۴۳۱ خانواده از آب آشامیدنی صحتی بهره مند می شوند. در همین حال مسئولان محلی نیز تطبیق این گونه پروژه های زیربنایی را در بهبود وضعیت صحتی، رفاه اجتماعی و رشد متوازن قریه جات مهم دانسته و خواهان ادامه همکاری ها برای توسعه خدمات اساسی شدند. با این حال باشندگان محل نیز از آغاز این پروژه ابراز خرسندی کرده و آن را گامی مهم در راستای دسترسی مردم به آب آشامیدنی صحتی و بهبود وضعیت زندگی شان عنوان کردند.



مسئولان از گشته شدن پنج عضو یک خانواده در جوزجان خبر دادند

چهارم امنیت شبرغان رخ داده است. به گفته او، تفنگ داران ناشناس وارد یک منزل مسکونی شده و بر اعضای خانواده تیراندازی کرده اند. سخن گو افزوده است که در این حمله، چهار زن، از جمله یک دختر ۱۳ ساله، و یک کودک ۷ ساله جان باخته اند و دو تن دیگر نیز زخمی شده اند.

مقام های محلی در ولایت جوزجان تأیید کرده اند که در پی یورش تفنگ داران ناشناس به یک خانه در شهر شبرغان، پنج عضو یک خانواده کشته و دو تن دیگر زخمی شده اند. عبدالستار حلیمی، سخنگوی فرماندهی روز جمعه، ۲۵ ثور، گفته که این رویداد حوالی ساعت ۱۲ شب پنجشنبه، ۲۴ ثور، در مربوطات حوزه

ترکیه برای ۲۰ هزار تن از شهروندان افغانستان در بخش دامداری ویزای کاری صادر می کند



ترکیه پیش تر گزارش داده بودند که کمبود نیروی کار در بخش دامداری، مقام های این کشور را به استخدام رسمی چوپان های از افغانستان سوق داده است.

بر اساس این گزارش ها، حقوق ماهانه چوپان ها در ترکیه حدود ۲۸ هزار لیر، معادل نزدیک به یک هزار و ۲۰۰ دالر تعیین شده است. این در حالی است که چوپان های شهروند ترکیه برای انجام همین کار، ماهانه بین ۷۰ تا ۱۵۰ هزار لیر درآمد دارند. وزارت مهاجرین همچنین گفته است که مقام های ترکیه تعهد کرده اند برای کاهش مهاجرت های غیر قانونی شهروندان افغانستان راه حل هایی جست و جو کنند. بر اساس آمار اداره مهاجرت ترکیه، در سال ۲۰۲۶ نزدیک به ۷۰ هزار شهروند افغانستان دارای کارت اقامت در این کشور ثبت شده اند، اما در این آمار مشخص نشده است که چه تعداد از آنان دارای مجوز رسمی کار هستند. مقام های ترکیه تاکنون به گونه رسمی در این مورد اظهار نظر نکرده اند.

وزارت امور مهاجرین و عودت کننده گان اعلام کرده است که ترکیه برای ۲۰ هزار شهروند افغانستان در بخش دامداری ویزای کاری صادر کرده است. این وزارت روز جمعه، ۲۵ ثور، در خبرنگارهای گفته که این موضوع در دیدار عبدالکبیر، وزیر مهاجرین، با سادین ای یلدز، رئیس هیئت دیپلماتیک ترکیه در کابل مطرح شده است. بر اساس خبرنگار وزارت مهاجرین، در این دیدار درباره مشکلات مهاجران افغانستان در ترکیه، گسترش همکاری های اقتصادی و بشر دوستانه و نقش افغانستان در اتصال منطقه ای نیز گفت و گو شده است. به گفته مقام های ترکیه در این دیدار بر حمایت از افغانستان با ثبات و توسعه همکاری های دوجانبه تأکید کرده اند. کمبود فرصت های شغلی در افغانستان در سال های اخیر باعث شده است که بازار کار ترکیه، به ویژه در بخش های زراعت و دامداری، به یکی از مقصدهای مهم کارگران افغانستان تبدیل شود. با این حال، گزارش هایی از برخوردهای سخت گیرانه با مهاجران افغانستان در مرزهای ترکیه، از جمله لت و کوب و اخراج شماری از آنان نیز منتشر شده است. رسانه های

کارشناسان روسی و ازبیک کار را روی طرح راه آهن افغان ترانس آغاز کردند



بعد، در ۲۰۲۲، بررسی‌های فنی و تعیین مسیر در داخل افغانستان دوباره آغاز شد، ولی گزارش‌ها از کندی روند کار حکایت داشت. اکنون این پروژه ۶۴۷ کیلومتری با برآورد هزینه ۴.۶ میلیارد دالر، وارد مرحله مطالعات امکان‌سنجی شده است. در ۱۷ جولای، سه کشور یادشده در کابل توافق‌نامه‌ای برای آغاز مطالعات مشترک امضا کردند. چوری‌یف، معاون وزارت ترانسپورت ازبیکستان، توضیح داده که مسیر این خط آهن از ترمذ در جنوب ازبیکستان شروع می‌شود، از نایب‌آباد، میدان شهر و لوگر در افغانستان عبور می‌کند و در نهایت به گذرگاه خراچی در مرز پاکستان می‌رسد. همزمان، مقام‌های برگزارکننده نشست عشق‌آباد اعلام کرده‌اند که ریاست شورای حمل‌ونقل ریلی کشورهای مشترک‌المنافع در سال ۲۰۲۶ از تاجیکستان به ترکمنستان منتقل شده و همکاری‌های منطقه‌ای همچنان در دستور کار قرار دارد.

سرگئی پولوف، معاون ارشد شرکت راه‌آهن روسیه، اعلام کرد که گروه‌های فنی روسی و ازبیک در حال بررسی بخش‌های مختلف طرح مطالعه امکان‌سنجی پروژه ریلی افغان ترانس هستند. این سخنان روز پنج‌شنبه، ۲۴ ثور، در نشست شورای حمل‌ونقل ریلی کشورهای مشترک‌المنافع در عشق‌آباد مطرح شد؛ نشستی که بر گسترش همکاری‌های حمل‌ونقلی میان اعضا تأکید داشت. پروژه افغان ترانس با هدف ایجاد پیوند مستقیم میان آسیای مرکزی و جنوب آسیا طراحی شده و همکاری‌های کارشناسی میان تاشکند و مسکو در این زمینه ادامه دارد. در فبروری ۲۰۲۱، سه کشور ازبیکستان، افغانستان و پاکستان در تاشکند نقشه‌راه احداث خط آهن ترمذ-مزارشریف-کابل-پشاور را امضا کردند. هرچند قرار بود همان سال وارد مرحله اجرایی شود، اما تحولات سیاسی افغانستان مانع پیشرفت آن شد. یک سال

باشنده‌گان بهسود: کوچی‌ها زمین‌های کشت‌شده مردم را تخریب می‌کنند



بهبود می‌گوید: «کوچی‌ها ابتدا زمین‌های کشت‌شده و تاله‌های اطراف را می‌چرانند و بعد به کوه‌ها می‌روند.» این باشنده میدان وردک با ابراز نگرانی می‌گوید: «بیست سال می‌شود که منازعه پرتنش و پرخسارت میان کوچی‌ها، با حمایت مرکز، بر کوی و برزن هزاره‌جات ادامه دارد.»

این باشنده‌گان بهسود از مسئولان می‌خواهند که کوچی‌ها را به اجرای فیصله خود این گروه متقاعد سازند و اجازه ندهند کشت‌زارهای مردم چرای مواشی شود.

برخی از باشنده‌گان ولسوالی بهسود ولایت میدان وردک می‌گویند که کوچی‌ها مواشی‌شان را بالای زمین‌های کشت‌شده مردم می‌برند و باعث می‌شوند گندم‌های آنان از بین برود و رشد نکند.

این باشنده‌گان روز جمعه، ۲۵ ثور، به روزنامه ۸ صبح گفته‌اند که با وجود این که «کمیسیون حل منازعه کوچی و ده‌نشین»، چراندن و عبور گوسفندان کوچی‌ها از زمین‌های کشت‌شده مردم را ممنوع کرده است، اما کوچی‌ها به این فیصله توجهی ندارند. یکی از باشنده‌گان حصه اول

اجراج اجباری؛ روز گذشته بیش از یک هزار خانواده به افغانستان بازگردانده شدند



۲۷ خانواده به افغانستان بازگردانده شده‌اند. این در حالی است که روند اجراج مهاجران افغانستان از کشورهای همسایه همچنان ادامه دارد و فشارهای اجتماعی و اقتصادی بر افغانستان، هر روز در حال افزایش است.

با این حال، برنامه جهانی غذا، روز گذشته گزارش داده که بازگشت اجباری مهاجرین از پاکستان و ایران، بحران انسانی را در افغانستان تشدید کرده است.

مسئولان اعلام کرده‌اند که روز گذشته یک هزار و ۶۶ خانواده شامل پنج هزار و ۶۵۶ تن به‌گونه اجباری به افغانستان بازگردانده شده‌اند. حمدالله فطرت، معاون سخنگو، روز شنبه، ۲۶ ثور، با نشر خبرنامه‌ای گفته است که تنها از مرز تورخم ۸۹۶ خانواده شامل چهارهزار و ۸۴۵ تن وارد کشور شده‌اند. براساس خبرنامه، از مرز سپین بولدک در قندهار ۸۳ خانواده، از مرز نیمروز ۶۰ خانواده و از مرز اسلام‌قلعه هرات

جهان به کام اژدها



رخ می‌دهد که غرب و روسیه درگیر رقابتی عمیق در اوکراین و عرصه‌های دیگر هستند؛ اما هر دو رهبر، نه در نیویارک، نه در جنوا، بلکه در پکن به دنبال پیشبرد دیپلماسی خود هستند. این صحنه، استعاره‌ای گویا از قدرت روزافزون «اژدهای شرق» است.

سفر تقریباً همزمان روسای جمهور دو قدرت بزرگ هسته‌ای به چین، تصادفی نیست. این نشان می‌دهد که پکن به نقطه کانونی گفت‌وگوهای راهبردی جهان تبدیل شده است. در شرایطی که نظم غرب‌محور پس از جنگ با ایران دچار تزلزل شده، چین با طرح «جامعه با آینده مشترک برای بشریت» و ابتکار کمربند و جاده، معماری تازه‌ای از همکاری‌های بین‌المللی ارائه می‌دهد. هر دو رهبر - ترامپ و پوتین - چین را به عنوان قدرتی مؤثر برای امنیت و اقتصاد جهان می‌بینند.

سفر ترامپ به پکن نشانه آن است که حتی قدرت‌های غربی نیز دیگر نمی‌توانند یکجانبه عمل کنند. سیاست «اول آمریکا»ی ترامپ، عملاً به انزوای نسبی واشنگتن انجامید. در مقابل، چین با حفظ روابط پایدار با روسیه (از طریق مشارکت استراتژیک جامع) و گشودن پنجره‌های دیپلماتیک با غرب، خود را به عنوان ثبات‌بخش نظم جهانی معرفی کرده است. توانایی پکن در حفظ روابط دوستانه با مسکو و واشنگتن به طور همزمان، حاکی از بلوغ دیپلماتیک و قدرت بازدارندگی اقتصادی آن است.

سفر تقریباً همزمان روسای جمهور دو قدرت بزرگ هسته‌ای به چین، تصادفی نیست. این نشان می‌دهد که پکن به نقطه کانونی گفت‌وگوهای راهبردی جهان تبدیل شده است. در شرایطی که نظم غرب‌محور پس از جنگ با ایران دچار تزلزل شده، چین با طرح «جامعه با آینده مشترک برای بشریت» و ابتکار کمربند و جاده، معماری تازه‌ای از همکاری‌های بین‌المللی ارائه می‌دهد. هر دو رهبر - ترامپ و پوتین - چین را به عنوان قدرتی مؤثر برای امنیت و اقتصاد جهان می‌بینند.

کرملین اعلام کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، به‌زودی به چین سفر خواهد کرد. این خبر در حالی اعلام شده است که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در حال دیدار از چین است. هنوز تاریخ سفر آقای پوتین اعلام نشده، اما دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، گفته است که همه مقدمات آن تکمیل شده است.

آخرین سفر آقای پوتین به چین سپتامبر ۲۰۲۵ بود؛ زمانی که او در رژه بزرگ نظامی پکن و نشست سران شرکت کرد. رسانه‌های روسی پیش‌تر گزارش داده بودند که این سفر ممکن است حتی در هفته آینده انجام شود. خبر سفر قریب‌الوقوع ولادیمیر پوتین به چین، همزمان با حضور دونالد ترامپ در پکن، تصویری بی‌نظیر از جایگاه نوین چین در عرصه بین‌الملل ترسیم می‌کند. این هم‌زمانی در شرایطی

برنامه جهانی غذا: بازگشت مهاجران از ایران و پاکستان بحران انسانی افغانستان را تشدید کرده است



شده‌اند و شناخت اندکی از افغانستان دارند، اما اکنون ناچارند زنده‌گی خود را در کشوری از سر بگیرند که خود با بحران شدید انسانی روبه‌رو است. معاون اجرایی برنامه جهانی غذا افزوده که افغانستان در ماه‌های اخیر علاوه بر موج بازگشت مهاجران، با کاهش چشم‌گیر بودجه کمک‌های بشر دوستانه، زلزله، سیلاب‌ها و تنش‌های منطقه‌ای نیز مواجه بوده است. سکاو تأکید کرده است که نهادهای امدادرسان برای ادامه کمک‌رسانی به منابع مالی فوری نیاز دارند تا بتوانند نیازهای ابتدایی میلیون‌ها تن را تأمین کنند. برنامه جهانی غذا پیش از این نیز هشدار داده بود که کاهش بودجه بین‌المللی، توانایی این نهاد را برای رسیدگی به نیازمندان در افغانستان به شدت محدود ساخته است.

برنامه جهانی غذای ملل متحد هشدار داده است که بازگشت گسترده مهاجران از ایران و پاکستان، بحران انسانی در افغانستان را عمیق‌تر ساخته و میلیون‌ها تن همچنان به کمک‌های فوری نیاز دارند.

کارل سکاو، معاون اجرایی برنامه جهانی غذا، روز جمعه، ۲۵ ثور، گفته است که تنها در سال گذشته حدود ۲.۵ میلیون شهروند افغانستان از ایران و پاکستان مجبور به بازگشت شده‌اند و بسیاری از آنان در وضعیت بحرانی وارد کشور شده‌اند. او در جریان بازدید از گذرگاه مرزی تورخم گفته است که صدها هزار تن از طریق این گذرگاه وارد افغانستان شده‌اند؛ در حالی که شمار زیادی از آنان بدون دارایی، شغل و امکانات اولیه به کشور بازگشته‌اند. به گفته سکاو، بسیاری از بازگشت‌کنندگان در کشورهای همسایه متولد

شماری از همکاران افغان نیروهای امریکایی از بی سرنوشتی در پاکستان شکایت دارند



شماری از همکاران افغان ایالات متحده در پاکستان، از بی سرنوشتی و بلا تکلیف بودن شکایت داشته و خواهان توجه دولت امریکا و جامعه جهانی به وضعیت خود هستند.

همکاران افغان نیروهای امریکایی در پاکستان، روز جمعه، ۲۵ ثور، در یک گردهمایی حضور یافتند تا صدای خود را به دولت ایالات متحده برسانند. آنان می گویند که با وجود داشتن پرونده های تکمیل شده «پی ۱ و پی ۲» هنوز به امریکا انتقال نیافته اند و در خطر اخراج از پاکستان به افغانستان قرار دارند.

متحدان افغان نیروهای امریکایی افزودند که پروسه انتقال به امریکا در ۲۰ جنوری سال گذشته به حالت تعلیق در آمد و تا امروز ادامه دارد. آنان با ابراز نگرانی می گویند که اکنون در خطر بازداشت و اخراج اجباری به افغانستان قرار دارند. مهاجران افغان در پاکستان می گویند که بسیاری از خانواده ها به گونه اجباری به افغانستان اخراج شده و از سرنوشت آن ها هیچ اطلاعی در دست نیست.

با این حال، همکاران افغان نیروهای امریکایی می گویند که در کنار نیروهای امریکایی ایستاده اند و اکنون از ایالات متحده می خواهند که متحدین خود را فراموش نکرده و به پرونده های آنان رسیده گی کنند.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: کبرا سالاری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان هرات،

جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

صلیب سرخ: صدها هزار آسیب دیده زلزله در شرق افغانستان هنوز نیازمند کمک فوری هستند



فدراسیون بین المللی صلیب سرخ و جمعیت هلال احمر اعلام کرده اند که شش ماه پس از زلزله مرگبار در شرق افغانستان، همچنان بیش از ۲۲۱ هزار تن به کمک های فوری بشردوستانه نیاز دارند.

این نهاد روز جمعه، ۲۵ ثور، در گزارش گفته که زلزله اخیر بیش از ۲۲۰۰ کشته و بیش از سه هزار و ۶۰۰ زخمی برجای گذاشته و در مجموع نزدیک به سه میلیون تن را تحت تاثیر قرار داده است. براساس گزارش، در این رویداد هزاران خانه ویران شده و بیش از سه هزار خانواده در روزهای نخست بی سرپناه شده اند. صلیب سرخ افزوده که این بحران در حالی رخ داده که افغانستان پیش از آن نیز با فشارهای شدید ناشی از فروپاشی اقتصادی، کاهش کمک های بین المللی و بازگشت گسترده مهاجران از کشورهای همسایه روبه رو بوده است. به گفته این نهاد، زنان و کودکان همچنان از آسیب پذیرترین گروه های آسیب دیده در این وضعیت به شمار می روند. در این گزارش آمده است که پیش بینی می شود در سال ۲۰۲۶ حدود ۲۱.۹ میلیون تن در افغانستان به کمک های بشردوستانه نیاز داشته باشند. براساس گزارش، بسیاری از خانواده ها هنوز در خیمه ها و سرپناه های موقت زنده گی می کنند و دسترسی محدودی به آب آشامیدنی سالم، خدمات صحتی

و امکانات بهداشتی دارند. این نهاد همچنین تأکید کرده است که تخریب جاده ها، دشواری های جغرافیایی و چالش های امنیتی، روند انتقال کمک ها به برخی مناطق را با کندی روبه رو کرده است. فدراسیون بین المللی صلیب سرخ و جمعیت هلال احمر افغانستان گفته اند که عملیات اضطراری برای کمک به حدود ۷۰ هزار تن در چهار ولایت آسیب دیده آغاز شده است. به گفته آنان، این کمک ها شامل سرپناه اضطراری، مواد غذایی، آب آشامیدنی، خدمات صحتی سیار و حمایت های روانی می شود. بر بنیاد این گزارش، تاکنون ۱۶۸ هزار وعده غذای گرم میان ۸۴ هزار تن توزیع شده و دو هزار خانواده نیز کمک نقدی دریافت کرده اند. همچنان تیم های صحتی سیار بیش از ۲۵ هزار مشاوره درمانی ارائه کرده و خدمات حمایت روانی به بیش از نه هزار تن رسیده است. صلیب سرخ در بخش دیگری از گزارش به فشارهای ناشی از بازگشت گسترده مهاجران از پاکستان و ایران اشاره کرده و گفته است که تا پایان مارچ ۲۰۲۶ بیش از ۳۲۰ هزار تن از این کشورها به افغانستان بازگشته اند. این نهاد هشدار داده که کمبود بودجه همچنان مانع اصلی در روند کمک رسانی و بازسازی است و تنها حدود ۳۱ درصد از بودجه مورد نیاز برنامه اضطراری افغانستان تأمین شده است.